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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях развития

рыночных отношений повышение эффективности управления предприятий и

организаций направлено на обеспечение роста продуктивной занятости,

нахождении новых подходов, особенно в обеспечении производительной отдачи

от рабочей силы, разработку современной системы оплаты и стимулирования

труда работников промышленных предприятий, в том числе и

горнодобывающих. С другой стороны, выявлении места и роли продуктивной

занятости, методические основы и механизмы реализации стратегических

направлений для ее обеспечения и роста доходов различных слоев населения

являются важными вопросами на развивающимся рынке труда.

Правительство Республики Таджикистан особое внимание уделяет

развитию промышленности в целом и горнодобывающей отрасли в частности. В

связи с этим, в Послании “Основателя мира и национального единства - Лидера

нации, Президента Республики Таджикистан, уважаемого Эмомали Рахмон от 26

декабря 2018 года «Об основных направлениях внутренней и внешней

политики»1, с учетом значимости промышленной сферы в решении

экономических и социальных вопросов и создания новых рабочих мест,

ускоренная индустриализация страны объявлена четвертой национальной

стратегической целью.

Результаты анализа современного состояния и функционирования

промышленности в целом и горнодобывающих предприятий, в частности,

показывает, что проводимые в Республике Таджикистан экономические

реформы, изменения отношений собственности, совершенствование методов

хозяйствования и константные экономические условия повлияли на

организацию оплаты труда и стимулирования работников, а также важным

1 Послание Президента Республики Таджикистан, Лидер нации Эмомали Рахмона в Маджлиси Оли Республики

Таджикистан от 26.12.2018. www/ President. tj (дата обращение 25.09.2022).
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фактором экономического развития, человеческого потенциала и достижения

достойной жизни населения республики.

В этих условиях наблюдается ослабление роли государства в

регулировании экономики промышленности, увеличении экономической

самостоятельности горнодобывающих предприятий, в результате чего

произошла модификация в их отношениях по социальной ориентации общества,

а также его трудовой и бытовой сферы. Кроме того, недостаточно учтены

важности роли горнодобывающих предприятий и государственной поддержки с

целью обеспечения экономического роста и эффективного использования

экспортного потенциала страны, а также нахождения приоритетов по

совершенствованию системы оплаты труда и стимулирования работников,

учитывая их трудовой вклад в формирования конечных результатов

производственно-хозяйственной деятельности.

На сегодняшний день имеющая дифференцированная тарифная ставка

зависит от характера и результативности труда работников, а также от ситуации,

при которой происходит необоснованность и нарушения в системе оплаты труда

на функционирующих горнодобывающих промышленных предприятиях, что

сдерживают их развитие.

Исходя из этого, необходимо совершенствовать систему оплаты и

стимулирования труда, использование инновационных подходов к ее

построению, которая позволит предельно учесть характер, степень выполненной

производственной работы для определения размера зарплаты, который даст

значительный импульс работникам в повышении своей профессиональной

квалификации и эффективности деятельности предприятия в целом.

В связи с этим, для решения названных проблем, необходим поиск

современных механизмов для совершенствования системы оплаты труда и

стимулирования работников, которая позволит предельно гибко реагировать на

влияния факторов внешней и внутренней среды горнодобывающих

предприятий.
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Степень изученности научной темы. В решение проблемы

совершенствования системы оплаты труда и стимулирования работников

значительный вклад внесли зарубежные и отечественные ученые, такие как:

Адамчук В.В., Азимов А., Амонова Д.С., Волгин Н.А., Гагаринская Г.П.,

Красулина Т.С., Ганиев Т.Б., Джабборов А.Дж., Дустбоев Ш., Жуков А.Л.,

Зубкова А.Ф., Кадыров Д.Б., Комилов С.Дж., Куликов В.В., Курбонов А.К.,

Мазманова Б.Г., Низамова Т.Д., Раджабов Р.К., Рофе А.И., Ризокулов Т.Р.,

Токарева Ю.А., Факеров Х.Н., Хоналиев Н., Шокаримов Ю., Якубов М.М.,

Худжамкулов Р.Б. и др.

Однако, некоторые проблемы в отрасли промышленности, такие как

вопросы совершенствования системы оплаты труда и стимулирования

работников горнодобывающих предприятий не были на должном уровне

исследованы.

Таким образом, по нашему мнению, необходимо совершенствовать

организационно-экономический механизм, сформировать теоретико-

методические подходы по проблемам совершенствование системы оплаты труда

и стимулирования работников на горнодобывающих предприятиях, что и

определило тему диссертационного исследования, а также основную цель и

направления данной работы.

Связь работы с научными программами (проектами, темами).

Диссертационное исследование направлено на развитие приоритетных областей

экономических наук в республике, в том числе по вопросам оплаты и

стимулирования труда в отрасли горнодобывающей промышленности, которое

выполнено в рамках Национальной стратегии развития Республики Таджикистан

на период до 2030 года, Стратегии развития промышленности в Республике

Таджикистан на период до 2030 года, Развития цветной и черной металлургии на

период до 2025 года, Программы ускоренной индустриализации Республики

Таджикистан на период 2020 – 2025гг: п. 3.1. Обеспечение развития

промышленных отраслей; п.4. Укрепление потенциала специалистов и кадровых

ресурсов в горнодобывающей промышленности; Программы среднесрочного
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развития Республики Таджикистан на период 2021-2025гг: п. 351. Развитие

экономики горнодобывающей промышленности.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования заключается в теоретическом обосновании и

разработке практической рекомендаций по совершенствованию системы оплаты

труда и стимулирования работников горнодобывающих предприятий,

способствующего росту мотивации их производительного труда и

заинтересованности в результатах трудовой деятельности.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели необходимо

выполнение нижеследующих задач:

- изучить теоретические аспекты системы оплаты труда и стимулирования

работников предприятия, а также методические основы и классификации

системы оплаты и стимулирования труда на предприятиях;

- выявить особенности оплаты и стимулирования труда работников на

горнодобывающих предприятиях в условиях рынка;

- проанализировать современное состояние и развитие промышленности и

горнодобывающих предприятий, а также оценить состояние оплаты труда и

стимулирования работников на горнодобывающих предприятиях;

- исследовать и выявить факторы, влияющие на развитие систему оплаты

и стимулирования труда работников горнодобывающих предприятий;

- изучить зарубежный опыт и формировать стратегию развития системы

оплаты и стимулирования работников на горнодобывающих предприятиях;

- обосновать и предложить направления совершенствования системы

оплаты и стимулирования труда работников на горнодобывающих предприятиях

Республики Таджикистан.

Объектом исследования выступают современные системы организации

оплаты и стимулирования труда на горнодобывающих предприятиях.

Предметом исследования являются мотивационные, организационные и

экономические отношения, выступающие в области оплаты и стимулирования

труда работников горнодобывающих предприятий Республики Таджикистан.
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Гипотеза исследования определена на основании научной идеи и

предложений о необходимости совершенствования системы оплаты и

стимулирования труда работников с целью повышения экономической

устойчивости развития горнодобывающих предприятий.

Теоретические основы диссертационного исследования составляют

современная теория рыночной экономики, организации и управления

промышленным предприятиям, системой оплаты, стимулирования и

социологией труда, комплексный и системный подход к исследованию

социально-экономических проблем в сфере горнодобывающего промышленного

производства и распределения доходов, анализа и синтеза основных положений,

относящихся к объекту и предмету диссертации.

Методологические основы исследования. При выполнении диссертации

использовались общенаучные и конкретные методы анализа и синтеза, индукции

и дедукции, в том числе экономико-математические, статистические и

социологические методы, а также корреляционно- регрессионный анализ.

Информационной базой исследования послужили первичная учетная и

аналитическая документация по оплате и стимулированию труда, данные

управленческой и бухгалтерской отчетности горнодобывающих предприятий

Согдийской области Республики Таджикистан. Для постановки и решения

рассматриваемых проблем использованы теоретические труды зарубежных и

отечественных ученых Таджикистана, нормативно-правовые документы, а также

статистические данные Агентства по статистике при Президенте Республики

Таджикистан, Министерства промышленности и новых технологий Республики

Таджикистан, а также различного уровня законодательные акты.

База исследования. Диссертационное исследование выполнено на

кафедре экономики и управления Горно-металлургического института

Таджикистана в период 2014-2023 гг.

Достоверность результатов исследования подтверждается

экспериментами, подлинностью данных, достаточным объемом материала

исследования, статистической обработкой результатов исследования и
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опубликованными работами. Выводы и рекомендации основаны на научном

анализе результатов теоретических и экспериментальных исследований.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

уточнении теоретико-методических основ и обосновании предложений по

совершенствованию механизма оплаты и стимулирования труда

горнодобывающих предприятий.

Наиболее значимые результаты, полученные в ходе исследования и

составляющие его научную новизну:

1. Уточнены теоретические аспекты системы оплаты труда и

стимулирования работников предприятия. Приведена классификация и развиты

основные виды оплаты и стимулирования труда работников предприятий с

учетом функций зарплаты, отображающая её социально-экономическое

значение в условиях развития рыночных отношений с учетом важнейших

компонентов, характеризующих приложение труда и оценки её сложности на

функционирующих предприятиях.

2. Выявлены особенности оплаты и стимулирования труда работников на

горнодобывающих предприятиях в условиях рынка на основе обоснования и

расчета основной заработной платы работников разных функциональных групп,

которые работают в сложных горных условиях. При этом учтены специфические

доплаты и надбавки, система премирования и районный коэффициент на

горнодобывающих предприятиях, а также вклад работников в усилении роли

горнодобывающих предприятий в обеспечении экономического роста, развития

территорий и эффективного использования экспортного потенциала.

3. На основе проведенного анализа дана оценка современному состоянию

и развитию отрасли промышленности в целом, горнодобывающих предприятий,

выявлены основные существующие проблемы развития с целью обеспечения

ускоренной индустриализации в Республике Таджикистан и роли

горнодобывающих предприятий в рациональном использовании имеющего

потенциала горного дела. Проведен анализ состояния, применяемых механизмов

оплаты и стимулирования труда на горнодобывающих предприятиях
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Республики Таджикистан, выявлены имеющиеся недостатки в планировании и

организации системы оплаты и стимулирования труда работников, уточнены

пути их устранения в новых условиях хозяйствования.

4. Определены важнейшие условия и факторы, которые влияют на

уровень стимулирования, сопровождающиеся материально на основе учета

издержек в предприятиях, а также дана оценка факторов, влияние которых

сопровождается морально на уровне стимулирования на горнодобывающих

предприятиях в условиях конкурентной среды. Дана количественная

характеристика факторов и разработана экономико-математическая модель

стимулирования работников на основе учета размера заработной платы, уровень

квалификации работников, объема выпуска промышленной продукции,

применения современной техники, технологических процессов и достигнутого

уровня производительности труда на горнодобывающих предприятий

Республики Таджикистан.

5. Сформирована стратегия развития системы оплаты и стимулирования

труда на основе изучения зарубежного опыта оплаты и стимулирования труда

работников горнодобывающих предприятий, а также важности и необходимости

разработки, более совершенной по сравнению с тарифной сеткой системы,

предусматривающая возможность использования финансовых ресурсов,

возникающих при дифференциации в оплате труда с учетом усиления

стимулирующего эффекта на предприятиях.

6. Обоснованы и разработаны основные направления совершенствования

механизма оплаты и стимулирования труда на горнодобывающих предприятиях

Республики Таджикистан, предусматривающие: разработку методики и

алгоритма для комплексной оценки уровня эффективности труда, учитывающая

профессионально-квалификационный уровень и деловые качества работников,

сложность выполняемых ими функций и полученного положительного

результата; оценку совокупно выражающей эффективности труда работников,

создание эффективной системы оплаты и стимулирования их труда;

обеспечение возможностей, сравниваемых результатов труда работников и их
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соизмерения с тарифными ставками, используемых диапазонных тарифных

сеток при реализации системы оплаты труда; нахождение основных

обобщенных признаков, различных видов трудовой деятельности на

горнодобывающих предприятиях при развитии системы оплаты и

стимулирования труда их работников; комплексную оценку эффективности

работников с учетом характеристики уровней типовых признаков по основным

элементам на основе использования грейдинговой системы оплаты труда

сотрудников на горнодобывающем предприятии ООО «Таджикско–Китайская

горнопромышленная компания», которую можно использовать и на других

предприятиях Республики Таджикистан с учетом повышения качества

используемой рабочей силы.

Основные положения исследования, выносимые на защиту. На защиту

выносятся следующие научные, теоретические и практические результаты

исследования:

- изучены теоретические аспекты системы оплаты и стимулирования труда

работников предприятий в условиях рыночных отношений;

- выявлены особенности оплаты и стимулирования труда работников на

горнодобывающих предприятиях;

- проведен анализ современного состояния промышленности и

горнодобывающих предприятий, а также дана оценка состоянию оплаты и

стимулирования труда работников горнодобывающих предприятий Согдийской

области;

- выявлены факторы, которые влияют материально и морально на уровень

оплаты труда и стимулирования работников горнодобывающих предприятий;

- сформирована стратегия развития системы оплаты и стимулирования

труда на горнодобывающих предприятиях на основе изучения зарубежного

опыта;

- обоснованы и разработаны основные направления совершенствования

системы оплаты и стимулирования труда работников на горнодобывающих

предприятиях Согдийской области Республики Таджикистан.
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 Теоретическая значимость диссертационного исследования состоит в

совершенствовании теоретико-методических аспектов формирования системы

оплаты и стимулирования труда работников и определяется возможностью

внедрения его результатов в горнодобывающих предприятиях. Полученные

выводы позволят расширить и углубить теоретико-методические основы знания

по обеспечению эффективной деятельности горнодобывающей отрасли в целом.

Практическая значимость диссертационного исследования

заключается в разработке комплексной методики оценки эффективности труда

работников и определения тарифных ставок в сочетании с применением

диапазонной тарифной сетки, позволяющей обеспечить рост мотивации

результативного труда в сочетании с учетом финансовых возможностей

конкретного горнодобывающего предприятия.

Полученные результаты и рекомендации исследования могут быть

использованы для совершенствования процессов управления заработной платой

и стимулированием работников на горнодобывающих предприятиях и, при

необходимых доработках, предприятиями других отраслей экономики, а также в

качестве теоретическо-методической основы для углубления исследования по

данной проблематике.

Основные результаты, выработанные методики и мероприятия

проведенного исследования прошли апробацию в ряде горнодобывающих

предприятий. В частности, методика комплексной оценки уровня эффективности

работника прошла апробацию на горнодобывающих предприятиях Республики

Таджикистан, что позволила выработать практический инструментарий по

основным этапам ее реализации, имеющий ценность как готовый материал для

применения на предприятиях горнодобывающей промышленности.

Область исследования соответствует следующим разделам Паспорта

научной специальности 08.00.12 - Экономика труда: 1-«Теоретические и

методологические основы экономики труда; теории и концепции развития

социально-трудовых отношений (теории занятости, рынка труда, управление

персоналом и т.д.)»; 7 - «Стимулирование и оплата труда работников;
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организация заработной платы и обеспечение ее взаимосвязи с квалификацией

персонала и результативностью производства; воспроизводственная и

мотивационная функция заработной платы.»; 9 - «Нормирование и организация

труда, их особенности для различных сфер деятельности и категорий

работников»; 10 – «Производительность и эффективность труда, методы

измерения, факторы и резервы повышения»; 20- «Зарубежный опыт

регулирования социально-трудовых отношений и перспективы его

использования в Республике Таджикистан».

Личный вклад соискателя. Диссертационное исследование

непосредственно проводилось самим автором, который самостоятельно

обосновал актуальность темы, определил цель и задачи исследования. Автор

внес вклад в разработку и апробацию теоретико-методических положений по

совершенствованию механизма оплаты и стимулирования труда на

горнодобывающих предприятиях Республики Таджикистан.

Апробация и применение результатов исследования. Основные

положения диссертационного исследования рассмотрены и доложены на

научных семинарах кафедры экономики и управления Горно-металлургического

института, международных научно-практических конференциях, а также на

республиканских и дистанционных научно-практических конференциях

молодых ученых Таджикистана (2014-2023 гг.).

Основные результаты исследования были одобрены и внедрены в

практику горнодобывающих предприятий Согдийской области Республики

Таджикистан. Теоретико-методические положения диссертационного

исследования используются в учебном процессе Горно-металлургического

института Таджикистана при разработке учебных программ, пособий и текстов

лекций по дисциплинам «Экономическая теория», «Экономика труда»,

«Экономика и управление промышленности».

Публикации по теме. Основные результаты проведенного исследования

и практические рекомендации автора опубликованы в научных статьях. По

материалам диссертации опубликованы 19 научных публикаций общим объемом
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7,5 п.л., в том числе 4 статьи в рецензируемых журналах ВАК при Президенте

Республики Таджикистан.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, трех

глав, заключения, списка использованной литературы и приложений. Общий

объем работы составляет 195 страниц, список литературы содержит 191

источников. Работа содержит 26 таблицы, 24 рисунка.

Во введении обосновывается актуальность, степень разработанности, цель,

задачи, объект и предмет исследования, теоретико-методические аспекты,

информационная база, достоверность и обоснованность, научная новизна и

апробация результатов проведенного исследования, публикации и структура

диссертационной работы.

В первой главе «Теоретико-методические аспекты оплаты и

стимулирования труда работников горнодобывающих предприятий в

современных условиях рыночных отношениях» рассмотрены и изучены автором

теоретико-методические основы оплаты и стимулирования труда в условиях

рыночных отношений, методические основы и классификация системы оплаты

и стимулирования труда работников горнодобывающих предприятий, а также

выявлены особенности оплаты труда и стимулирования работников

горнодобывающих предприятий.

В второй главе диссертации «Современное состояние оплаты и

стимулирования труда на горнодобывающих предприятиях Республики

Таджикистан» проведен анализ современного состояния и развития

промышленности и горнодобывающих предприятий, дана оценка состояния

оплаты и стимулирования труда на горнодобывающих предприятиях, а также

исследованы факторы, влияющие на развитие механизма оплаты и

стимулирования труда на горнодобывающих предприятиях.

В третьем главе диссертации «Пути совершенствования механизма

управления оплаты и стимулирования труда в горнодобывающих предприятиях

Республики Таджикистан» изучен зарубежный опыт оплаты и стимулирования

труда работников предприятий горнодобывающей промышленности,

15

сформирована стратегия развития системы оплаты и стимулирования труда в

горнодобывающих предприятиях, обоснованы и предложены основные

направления совершенствования механизма оплаты и стимулирования труда

работников в горнодобывающих предприятий.

В заключении изложены основные результаты проведенного исследования

в соответствии с поставленной целью, решаемыми задачами и сформулированы

основные выводы в теоретическом и практическом плане.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ОПЛАТЫ И

СТИМУЛИРОВАНИЯ ТРУДА РАБОТНИКОВ ГОРНОДОБЫВАЮЩИХ

ПРЕДПРИЯТИЙ В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ РЫНОЧНЫХ

ОТНОШЕНИЯХ

1.1. Теоретические аспекты системы оплаты и стимулирования труда

работников в условиях рыночной экономики

В настоящее время организация управления оплатой труда работников

считается фундаментальной проблемой при изучении социально-экономических

процессов. Вопросу определения сущности заработной платы за последние годы

по мнению ряда авторов было посвящено множество размышлений и поисков,

которые пытались выработать единую обоснованную теорию, представляющую

применения механизма оплаты труда работников и ее изменения2.

Прежде всего, следует отметить взгляды ученых, которые изучали в своих


[…]


32589 17,965

Показатель Значение

Свободный член -13,02

Коэффициент множественной

корреляции

0,99066

Sост 3,7415

Число степеней свободы k1=p 4

Число степеней свободы k2=n-p-1 3

Fнабл 39,595

АНАЛИЗ ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ

ВЫБОРОЧНЫЙ МНОЖЕСТВЕННЫЙ КОЭФФИЦИЕНТ КОРРЕЛЯЦИИ

Проанализируем полученные результаты. Сначала рассмотрим

выборочный множественный коэффициент корреляции Rв=0,999066.

Прежде чем делать вывод о тесноте взаимосвязи между результативным

признаком и совокупностью факторных признаков, проверим значимость

выборочного множественного коэффициента корреляции при уровне

значимости 0,01. Для этого выдвигаем гипотезы:

Н0: Rген=0, Н1: Rген≠0.

Находим: Тнабл=12,585.

tкрит.дв.(0,01;5)=5,84.

Так как Тнабд› tкрит.дв.(0,01;5), нулевую гипотезу отвергаем, справедливо

конкурирующая гипотеза Н1: Rген≠0. Таким образом, Rв=0,9066 значим, связь
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между результативным признаком и совокупностью факторных признаков,

включенных в регрессионную модель, тесная.

КОЭФФИЦИЕНТ ДЕТЕРМИНАЦИИ

Найдём коэффициент детерминации D=(Rв
2)*100%= (0,99066)2*100%=

98,1407%, следовательно, вариация результативного признака стимулирование

работников в среднем на 98,1407% объясняется за счёт вариации факторных

признаков, включенных в модель (размер заработной платы, уровень

квалификации, производительность труда, объем выпуска промышленной

продукции).

МНОЖЕСТВЕННАЯ РЕГРЕССИОННАЯ МОДЕЛЬ

Далее анализируется множественная регрессионная модель, которая имеет

вид:

Y=-13,020+0,048228*Х1 -0,405*Х2 +1,475Е-005*Х3-6,034Е-005*Х4

Проверяем значимость этой модели при уровне значимости 0,01.

Выдвигаем гипотезы:

Н0: регрессионная модель незначима (Н0:А1=А2= …Ар=0)

Н1: регрессионная модель значима (Н1: хотя бы один Аi≠0, i изменяется от

1 до р).

Проверяем нулевую гипотезу с помощью случайной величины F, имеющей

распределение Фишера-Снедекора.

Находим Fнабл=39,595, Fкрит(0,01; 4; 3)=28,71.

Так как Fнабл › Fкрит(0,01; 4; 3), нулевую гипотезу отвергаем, справедлива

конкурирующая гипотеза, то есть многофакторная регрессионная модель

значима.

Смысл коэффициентов регрессии.

В таблице показано, на сколько изменяется результирующий признак при

увеличении соответствующего факторного признака на 1:
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Факторный признак Изменение результирующего

признака

Размер заработной платы 0,04828

Уровень квалификация -0,405

Производительность труда 1,475Е-005

Объем выпуска промышленной

продукции

-6,034Е-005

КОЭФФИЦИЕНТЫ ЭЛАСТИЧНОСТИ

В таблице показано, на сколько процентов изменяется результативный

признак при увеличении соответствующего факторного признака на 1 процент.

Факторный признак Изменение результирующего

признака (в %)

Размер заработной платы 1,95

Уровень квалификация -0,545

Производительность труда 0,00527

Объем выпуска промышленной

продукции

-0,00557

Сравнивая коэффициенты эластичности по абсолютной величине, можно

отметить, что результативный признак стимулирование труда более всего

чувствителен к изменению факторного признака оборотные фонды.

УРАВНЕНИЕ РЕГРЕССИИ В СТАНДАРТИЗОВАННОМ МАСШТАБЕ

Составим уравнение регрессии в стандартизованном масштабе и

рассчитаем его коэффициенты bi:

Y=10,7*Х1-2,96*Х2 +0,0312*Х3 -0,0537*Х4

Сравнивая коэффициенты bi по абсолютной величине, делаем вывод, что

наибольшее влияние на результативный признак стимулирование труда
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оказывает фактор производительности труда. В целом получаем следующую

таблицу по степени влияния:

Ранг

влияния

Признак

1 Размер заработной платы

2 Уровень квалификация

3 Объем выпуска промышленной продукции

4 Производительность труда

ТАБЛИЦА ОСТАТКОВ ВЫЧИСЛЕНИЯ ЗАВИСИМОЙ ПЕРЕМЕННОЙ

Заданное

значение

Вычисленное

значение

Остаток %

отклонения

30467 3,31Е04 -2,68Е03 -8,09

31985 3,35Е04 -1,47Е03 -4,38

33658 3,35Е04 173 0,516

35740 3,44Е04 1,33Е03 3,86

39170 3,59Е04 3,22Е03 8,97

41389,2 4,12Е04 167 0,404

46598,7 4,73Е04 -655 -1,39

60222,2 6,03Е04 -89 -0,148
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Приложение 4

Определение мотивационных факторов оплаты труда и стимулирования

работников горнодобывающих предприятий

Просим Вас ответит на данный вопрос в письменном виде.

Какие мотивационные факторы Вы на горнодобывающих предприятиях

выделяете?

1.____________________________________________________________

2.___________________________________________________________

3.__________________________________________________________

Результаты анкетирования на ГДП Республики Таджикистан, позволили

определить следующие мотивационные факторы оплаты труда и

стимулирования работников:

1. Деньги

2.Возможность развития и повышения уровня профессионального уровня

работников

3.Признание

4.Самореализация

5.Интересная работа

6.Прозрачность перспектив

7.Работа в сильной управленческой команде

8.Устойчивость предприятии

9.Бренд работодателя.

В целом по результатам анкетирования можно выделить следующие

группы оплаты труда и стимулирования работников на ГДП.

Первая группа.

Стимулирование и оплата труда - материально. Заработная плата должна

соответствовать требованиям занимаемой работником позиции и рынка. Им

также важно основание, по которому рассчитывается та или иная оплата труда.

Предприятия стараются сделать процесс обоснования заработной платы
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прозрачным, например, через четкую постановку целей, достижение которых

затем проверяется и обсуждается с работником.

Материальная заинтересованность работников ГДП основывается тем,

что уровень бедности населения в стране высок. И это рассматривается как

«человек экономический» при удовлетворении первостепенного спроса.

Вторая группа.

Заработная плата рассматривается как единственное условие и не является

стимулирующим инструментом для работников ГДП. На нее стоит скорее

смотреть как на так называемый гигиенический фактор. Это означает: если люди

не будут получать за свой труд деньги, которые им полагаются, они не будут

работать. Для вовлечения их в работу большее значение имеют нематериальные

ценности, например сложные виды трудовой деятельности, представляющие для

работников определенный вызов, непосредственное рабочее окружение, а также

бренд ГДП.

Кроме мотивационных факторов важно определить гигиенические

факторы, поскольку если их не удовлетворять, то ослабляется или вообще

аннулируется действие мотивирующих факторов оплаты труда и

стимулирования работников.

Анализ использования теории Герцберга134 показывает, что гигиенические

факторы не мотивируют на достижение результата. Двухфакторная теория

мотивации -психологическая теория мотивации, создана в конце 1950-х

годов Фредериком Герцбергом. Согласно этой теории, на рабочем месте, наряду

с определёнными факторами, которые вызывают удовлетворение от работы, в то

же время, существует отдельный набор факторов, который вызывает

неудовлетворённость от работы. Например, улучшив условия труда, Вы просто

устраните неудовлетворенность работников, но вряд ли повысите их

результативность. А самым сильным мотиватором Херцберг считает

134Мескон Майкл Х., Альберт Майкл, Хедоури Ф. Основы менеджмента, 3-е изд.: Пер. с

англ.-М.:ООО «И. Д. Вильямс», 2007. -254с.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%81%D0%B8%D1%85%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/1950
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D1%86%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%B3,_%D0%A4%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%B0_(%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4)
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достижение. Он утверждает, что людей не мотивирует неудача; их мотивирует

достижение.

Также Ф.Герцберг выполнил серию исследований, предположив, что труд,

приносящий удовлетворение, способствует психическому здоровью человека.

Его теория получила название теории мотивационной гигиены. Гигиена,

является наукой о поддержании здоровья, но в данном случае - здоровой

психики135. В целом Ф. Герцберг выделяет факторы, способствующие и

препятствующие удовлетворенности работника трудом. К факторам,

непосредственно связанным с процессом труда, относятся:

1. Трудовые успехи.

2. Признание заслуг.

3. Собственно процесс труда.

4. Степень ответственности.

5. Служебный рост.

6. Профессиональный рост.

Согласно теории Герцберга, наличие любого из этих шести факторов или

их всех усиливает положительные мотивы трудового поведения, поскольку

повышает степень удовлетворенности человека работой. Фредерик Герцберг

полагал, что удовлетворенность трудом эффективнее всего достигается

обогащением его содержания. Это значит, что работнику следует предоставить

возможность принимать самостоятельные решения, специализироваться в удов-

летворяющей его деятельности, иметь перспективы служебного роста и прочие.

Другими словами, лица, проектирующие рабочие места и наблюдающие за

работниками начальники должны стремиться к тому, чтобы на работников

достаточно активно воздействовали все шесть факторов, способствующих

удовлетворенности трудом.

К факторам, препятствующим удовлетворенности работника трудом.

Фредерик Герцберг относит следующие:

135https://rus12.ru/decorative-foliage/teoriya-motivacionnoi-gigieny-f-gercberga-dvuhfaktornaya-

teoriya-f-gercberga/ (дата обращения 21.08.2021г.)

https://rus12.ru/decorative-foliage/teoriya-motivacionnoi-gigieny-f-gercberga-dvuhfaktornaya-teoriya-f-gercberga/%20(дата
https://rus12.ru/decorative-foliage/teoriya-motivacionnoi-gigieny-f-gercberga-dvuhfaktornaya-teoriya-f-gercberga/%20(дата
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1. Гарантия сохранения работы.

2. Социальный статус.

3. Трудовая политика компании.

4. Условия труда.

5. Отношение непосредственного начальника.

6. Личные склонности.

7. Межличностные отношения.

8. Заработная плата.

В целом, к основным гигиеническим факторам относятся:

• Заинтересованность руководителя в работнике;

• Удобный рабочий график;

• Присутствие социального пакета;

• Достойная выплата за труд;

• Соблюдение техники безопасности труда;

• Проведение плановых мероприятий в области социальных и

производственных программ: здравоохранения, обновление

оборудования;

• Нормативные условия трудовой смены (освещенность, влажность

воздуха, отопление);

• Доброжелательная атмосфера труда (с коллегами, руководством);

• Дополнительный контроль работы.

Наличие перечисленных обстоятельств «здоровья» снимают частично

неудовлетворенность самой работой.

Практически гигиенические обстоятельства никогда полного

удовлетворения не вызывают.

В связи с этим руководителю ГДП, в первую очередь, необходимо

провести анализ мотивационных факторов, потребностей работников, а затем

учесть их при разработке системы оплаты труда и мотивации, в том числе при

создании немонетарной составляющей.
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Приложение 5

Выявление демотивирующих факторов оплаты труда и

стимулирования работников на горнодобывающих предприятиях

Просим Вас письменно выделить перечень демотивирующих факторов в

горнодобывающих предприятиях

Какие демотивирующие факторы Вы выделяете на горнодобывающих

предприятиях?

1.____________________________________________________________

2.___________________________________________________________

3.__________________________________________________________

Результаты анкетирования позволили выявить следующие

демотивирующие факторы оплаты труда и стимулирования работников на ГДП:

1.Местоположение ГДП и ее транспортное обеспечение.

2.Ситуация политики

3. Престиж ГДП.

4.Конфликтность в предприятии.

5.Внутренний дискомфорт.

6.Большой уровень стресса.

7.Невыполнение обещаний руководителями.

5.Недостижимые результаты.

7.Цели и задачи ГДП.

7.Отсутствие необходимых ресурсов для их выполнения цели и задачи.

8.Уравниловка и родственные связи в коллективе.

9.Отсутствие зависимости вознаграждения от индивидуального вклада

работника и др.
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 Устранение демотивирующих факторов оплаты труда и стимулирования

работников достигается за счет изменений в организационной культуре,

перераспределения ресурсов, в т.ч. человеческих, а также на основе обоснования

и разработке рациональной стратегии механизма стимулирования и оплаты

труда работников ГДП.