## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Холова Зафарджона Абдугафоровича на тему: «Совершенствование системы оплаты труда и стимулирование работников горнодобывающих предприятий (на примере Согдийской области Республики Таджикистан), представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.12 - Экономика труда

На современном этапе развития национальной экономики один из важных факторов считается создание условий для развития промышленности и особенно горнодобывающей промышленности. В этих условиях определяющим направлением является формирование современной системы оплаты труда работников на предприятиях этой отрасли с учетом возрастающей потребности в их продукции и повышения эффективности производственно-хозяйственной деятельности предприятий, а также повышения производительности труда в условиях эффективного использования потенциала отрасли. При этом важным считается нахождение путей решения задачи этой задачи в условиях горнодобывающих предприятий. В связи с этим, актуальность темы диссертации Холова З.А. является бесспорной.

В диссертации достаточно подробно уточнены теоретические аспекты системы оплаты труда и стимулирования работников предприятия, а также исследованы и выявлены особенности оплаты и стимулирования труда работников на горнодобывающих предприятиях изучения специфических доплат и надбавки, премирования и районного коэффициента, а также вклад работников в усилении роли горнодобывающих предприятий.

Анализ диссертации показывает, что в нем достаточно аргументировано дана оценка современному состоянию и развитию отрасли промышленности в целом, горнодобывающих предприятий, выявлены роль горнодобывающих предприятий. Кроме того, в работе проведен анализ состояния, применяемых механизмов оплаты и стимулирования труда на горнодобывающих предприятиях Республики Таджикистан.

Заслуживает одобрения результаты изучения условий и факторов, которые влияют на уровень стимулирования, а также разработанная экономико-математическая модель стимулирования работников на горнодобывающих предприятий Республики Таджикистан.

Особый интерес представляет сформированная стратегия развития системы оплаты и стимулирования труда с учетом важности и

необходимости разработки, грейдинговой системы оплаты труда в горнодобывающих предприятиях Согдийской области.

На высоком научно-практическом уровне обоснованы и разработаны основные направления совершенствования механизма оплаты и стимулирования труда на горнодобывающих предприятиях Республики Таджикистан в период реализации НСР-2030.

Заслуживают одобрения представленные выводы и предложения по совершенствованию системы оплаты труда и стимулирование работников горнодобывающих предприятий в Таджикистане.

Однако автореферат имеет некоторые недостатки, в частности:

1. В автореферате недостаточно подробно раскрыты имеющиеся недостатки в планировании и организации системы оплаты и стимулирования труда работников, а также уточнены пути их устранения в новых условиях хозяйствования.

2. Кроме того, в автореферате недостаточно описывается содержание алгоритма для комплексной оценки уровня эффективности труда, учитывающая профессионально-квалификационный уровень и деловые качества работников, сложность выполняемых ими функций и полученного положительного результата.

Несмотря на указанные замечания, диссертация в целом заслуживает положительную оценку. Цель исследования достигнута, и поставленные задачи решены.

Автореферат и опубликованные работы полностью отражают содержание выполненного диссертационного исследования.

Считаю, что диссертационная работа соответствует требованиям, ВАК при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемым к таким работам и ее автор Холов З.А. заслуживает присвоения искомой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.12 - Экономика труда.

Доктор экономических наук, профессор,
профессор кафедры «Государственное управление
и национальная экономика» Академии государственного
управления при Президенте Республики
Таджикистан

Бобоев Олимджон

Адрес академии: 734003, Республика Таджикистан, г. Душанбе,
ул. Саид Носир, 33, Тел.+992(37)2241786. E-mail: boboev 52@mail.ru.
Тел. + (992) 805555552.

Подпись д.э.н., профессора О. Бобоева заверяю:

Начальник управления кадров, делопроизводства
и специальных работ

Хамидов Ш.Б.